Est insuper theologice certum gratiam sanctificantem esse indebitam naturae humanae ideoque simpliciter supernaturalem; est doctrina catholica earn indebitam esse naturae angelicae; doctrina vero longe communior esse indebitam cuilibet naturae creatae vel creabili. (Cf. *DB.* 1003 et 1928 ubi respective Pius V damnavit 3 Baii propositionem et Leo XIII 38 prop. rosminianam).

Pius IX in ep. *Gravissimas inter* 11 dee. 1862 docet rationem humanae solis suis viribus innixam demonstrate non posse « dogmata... quae supernaturalem hominis elevationem ac supernaturale eius cum Deo

commercium respiciunt... Et sane cum haec dogmata *sint supra* naturam, idcirco naturali ratione ac naturalibus principiis attingi non possunt... Quad si haec *isti temere* asseverate audeant, sciant se certe non a quorumlibet doctorum opinione, sed a *communi* et numquam immutata Ecclesiae doctrina recedere » (DD. 1671).

In eadem ep. Summus Pontifex docet per fidem « revelari mysteria, quae non solam humanam philosophiam, verum etiam angelicam naturalem intelligentiam transcendunt » (DB. 1673).

Ex quo documento consequitur absolutam ordinis supernaturalis transtendentiam: verum sequitur ens: si realitas quaedam est supra intelligentiam sive humanam sive angelicam debet esse *entitative* supra naturam sive humanam sive angelicam.

Pius X in Litt. Enc. *Pascendi* reprehendit illos catholicos qui methodum immanentiae pro apologesi utuntur; « idque adeo incauti faciunt, ut in natura humana non *capacitatem* solum et convenientiam videantur admittere ad ordinem supernaturalem, quod quidem apogetae catholici opportunis adhibitis temperationibus demonstrarunt semper, sed germanam verique nominis exigentiam » (DB. 2103).

Litt. Enc. *Pascendi* damnant typum quemdam immanentiae scilicet absolutae vel exclusivae; sed problema de relatione inter naturam et supernaturam integrum manet.

Pius XII tandem in Litt. Enc. *Humani Generis* 1950 claris verbis asserit distinctionem inter ordinem naturalem et supernaturalem et reprehendit illos theologos qui « veram *gratuitatem* ordinis supernaturalis corrumpunt, cum autem Deum entia intellectu praedita condere non posse quin eadem ad beatificam visionem ordinet et vocet ».

Ex hoc documento consequitur quaestionem illam de *possibilitate naturae purae* non esse amplius libere disputatam.

Ex qua ulterius infertur omnimodam transcendentiam et gratuitatem ordinis supernaturalis.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Pro bibliographia: J. V. BAINVEL, *Nature et surnaturel*, Parigi 1904; H. LU-GEARD, *La Theologie Scholastique et la transcendance du surnaturel*, Parigi 1908; D. PALMIERI, *De Ordine supernaturali*, Prato 1920; H. DE LuBAC, *Surnaturel*, Parigi 1948; G. DE BROGLIE, *De fine ultimo humanae vitae*, Parigi 1948; A. MICHEL, *Surnaturel in DTC*, XIV, coll. 2849-59; A. VERRIELE, *Il soprannaturale in noi e il peccato originale*, Milano 1955 (ristampa).

## VOTUM N. 4

DE RELATIONE INTER NATURALEM  
ET SUPERNATURALEM ORDINEM  
(A. Pompei)

Non obstantibus acti temporis ecclesiasticis nonnullis documentis de distinctione inter naturalem et ordinem (cf. propositiones damnatas 34, 36, 37, 38 Baii, et 39 atque 41 Quesnellii, necnon 23 Pistoriensium), non desunt tamen nostris quoque temporibus qui recta utique intentione, taliter de supernaturali ordine loquuntur, quasi agatur de conditione sine qua humana anima in vero indigentiae statu reperiatur qtpote cuius nonnullis exigentiis atque aspirationibus, ut aiunt, non satisieret.

I. Etsi, in optima hypothesi, huiusmodi locutiones secundum intentionem suorum auctorum intelligi habent neque pro stricta quadam exigentia, qua ordo supernaturalis ut quid ad modum proprie dicti debiti naturae sit, neque a fortiori ut effectus alicuius causae principalis creatae sive moralis (ad modum meriti) sive quomodocumque physicae, neque pro tali entis supernaturalis conceptu, secundum quern ens supernaturale non sit quaedam perfectio qua ipsum esse substantiale divinum animae analogice et accidentaliter per participationem insit; etsi tales modi dicendi illorum auctorum non sint abstrahendi a suo contextu qui, semper in optima hypothesi, consistit in non spernendo problemate de modo seu vinculo quo supernaturalitas adveniat naturae, quin dicere cogantur illam supernaturalitatem quid pure et omnino ornamentale esse in ipsa structura animae hominis iustificati, nullatenus vero ut quid tum ei gratis datum atque prorsus indebitum ex una parte, tum pariter aliquatenus intrans ipsam spheram entitativam animae ex altera parte: non obstantibus, dico, his bonis intentionibus, et quamquam huiusmodi doctrinae servant sive absolutum entis supernaturalis conceptum sive strictam eiusdem gratuitatem, tamen grave. ibi latet periculum confundendi vel non bene distinguendi utrumque ordinem, et, per consequens, minuendi entitativam intrinsecam magnitudinem entis supernaturalis, necnon nimis extollendi gratiae pro quolibet bono opere necessitatem.

Ut liquido patet, auctores isti putant propositum problema non solvi per eas quae, post modernisticae doctrinae de immanentia damnationem (Enc. *Pascendi*, DB 2103), a theologis adducuntur explicationes circa relationes naturalis et supernaturalis ordinis: dicentibus istis theologis, etsi nullam dari relationem exigentiae, tamen hunc ordinem esse

multiplici ex capite complementum et perfectionem illius; respondent illi bane solutionem nihil probate, si bene perpendantur argumenta quibus probatur ista complementarietas ordinis supernaturalis respectu naturae.

Quae cum ita sint, bene persentitur, ni fallor, *necessitas alicuius interventus Magisterii*, qui, dum ex una parte renovet doctrinam de clara distinctione inter utrumque ordinem, ex altera tamen parte non ignoret illas exigentias ob quas in hodierna problematica catholica modi illi loquendi, minus conformes traditionali doctrinae, orti sunt recenter.

II. Si bene rem intellexi, inter eos qui de his tandem aliquando disputant, alii, ex una parte, dicunt se vitare velle modernae confusionis duorum ordinum periculum (et, per consequens, etiam minimum periculum alicuius naturalismi, fideismi, immanentismi ...), alii, ex altera parte, in conceptu naturae in se bene completae et plene intelligibilis independenter a gratia consideratae, vident periculum separandi duos ordines, ut deinde problema religiosum (de inveniendo scil. puncto insertionis alicuius realitatis supernaturalis in natura bene constituta et iam suis perfecte regulata legibus) insolubile evadat. Quare Concilii studium, salva meliori sententia, in hoe deberet intendere, ut:

1) antiquas doctrinas et modos dicendi, qui in supra relatis damnationibus errorum continentur, renovet;

2) his documentis formulas saltem duas negativas, et saltem reprobativas « possibilium » errorum, noviter adiungat: in quibus praebeatur simpliciter (nulla addita ratione circa modum quo id explicari debeat) tamquam doctrina traditionalis illa quae opponitur *tum* tendentiae quae ambos ordines ita inter se connectit ut inde ratio indebiti supernaturalitatis respectu naturae non satis servetur, *tum* pariter tendentiae quae nimis urget separationem illorum ordinum, usque ad illud punctum criticum quod, proh dolor!, contemplamus in praxi sive individuali sive sociali moderna (etiam quorundam christianorum) tota laicismo imbuta, eo quod natura taliter ab ipsis concepta assignari difficiliter possit aliquid munus fidei, atque ea quae, saltem in abstracto, fere ut infinite distantia proponuntur iterum coniungere;

3) ne autem falsae interpretationi obnoxia sit expositio doctrinae traditionalis, ut excludentis nimiam separationem inter naturalem et supernaturalem ordinem, explidte revocet Concilium absolutam praeviae supernaturalis Dei revelationis necessitatem, ad hoc ut quis possit de qualicumque necessitate aut exigentia aut convenientia, aut tendentia etc. naturae relate ad supernaturalem ordinem loqui.

## VOTUM N. 5

## ASSERTIO SEU DEFINITIO DOGMATICA MONOGENISM

(A. Blasucci)

Haec quaestio, quae intime connectitur cum aliis veritatibus fundamentalibus religionis christiana, a Patribus Concilii Vaticani I disertis verbis pertractata et tamquam veritas fidei definienda in praeparato schemate fuit proposita.

## STATUS QuAESTIONrs

Totum hominum genus potest considerari sub aspectu *unitatis* specificae et sub aspectu *unitatis* originis. Primo modo quaeritur utrum omnes homines convenient in notis essentialibus necne; secundo modo quaeritur utrum omnes homines procedant via naturali generationis ab uno parente Adamo.

In praesenti agiWr de unitate originis totius generis humani ab uno parente Adamo.

Haec assertio appellatur *Monogenismus*.

Monogenismo opponitur polygenismus, qui defendit totum genus humanum non ab uno sed a pluribus parentibus via naturali generationis procedere.

Polygenismus defenditur a praeadamitis et a coadamitis.

Ex praeadamitis quidam tenent alios homines et exstisset et mortuos fuisse antequam Adam fieret; alii vero asserunt non omnes homines, qui ante Adamum creati sunt, mortuos fuisse ideoque totum genus humanum via naturali generationis procedere partim ab Adamo et partim ab illis hominibus qui ante ipsum fuerunt creati.

Praeadamismus primo modo propositus non contradicit Revelationi Divinae nee Ecclesiae Magisterio.

Quaestio enim agit de toto actuali genere humano, non autem de aliis hominibus qui forte ante Adamum exstiterint et morte consumpti fuerint. De istis nihil dicitur in Fontibus Divinae Revelationis.

Praeadamismus reiciendus et condemnandus est ille qui secundo modo propositus est.

*Coadamitae* tenent praeter Adamum alios homines plus minusve primordiales exstisset ex quibus omnibus tamquam a pluribus stipitibus seu parentibus totum genus actuale humanum procedit.

Polygenismus defenditur a pluribus scientiarum naturalium cultoribus et a quibusdam viris catholicis sive scientiae theologicae sive aliarum scientiarum peritis.

## MOMENTUM QUAESTIONIS

Momentum actuale definitionis *Monogenismi* pluribus rationibus illustrari potest sive ab ordine supernaturali sive ab ordine naturali petitis.

a) *Ab ordine supernaturali*. Haec veritas intime connectitur: cum dogmate de universalitate peccati quod in illa fundatur; cum dogmate de universalis redemptione a Christo Domino nostro in sacrificio Cruds peracta et cum dogmate de hominum universali resurrectione.

b) *Ab ordine naturali*. Haec veritas ipsam unitatem specificam generis humani corroborat, vi cuius omnes homines vere fratres dicendi sunt utpote eandem naturam habentes et ab uno eodemque principio procedentes; inter ipsos charitatem et fraternitatem alit quae in ordine supernaturali consummatur in illa mysteriosa sed reali unitate hominum cum Christo Deo et homine (*Corpus Mysticum*).

Tandem haec veritas delet theoriam marxisticam illam quam luctam dassium appellant, perniciosissimam ordini pacifico qui inter universas gentes regnare debet. -

## FUNDAMENTA DEFINITIONIS DOGMATICAES MONOGENISMIS

Quoniam veritas de fide definienda, contineri debet in Fontibus divinae Revelationis (S. Scriptura et Divina Traditione) afferendi sunt textus ex quibus veritas monogenismi demonstratur. Ut autem res darius et tutius devincatur sunt etiam considerandae decisiones Magisterii Ecclesiae sive extraordinarii sive ordinarii quae intime connectuntur cum veritate monogenismi.

## 1. Decisiones Magisterii Ecclesiae extraordinarii.

Concilium Tridentinum in decreto *de peccato originali* sess. V, c. 1-4 veritatem monogenismi adeo continue supponit ut, hac reiecta, et aliae veritates dogmaticae negandae sint.

In can. 1 Cone. loquitur de transgressione mandati Dei commissa ab Adam, quem *primum hominem* appellat. Si Adam dicitur primus homo, dare asseritur non exstisset alios homines plus minusve ipsi *coaevos* ideoque insinuatur coeteros omnes ab ipso procedere.

Quod in I can. insinuatur dare asseritur in secundo. Cone. enim definit Adae praevicationem non sibi soli sed etiam eius *propagini* nocuisse; per peccatum inobedientiae Adam transfundisse in omne genus humanum non tantum mortem et poenas corporis, sed etiam ipsum peccatum quod mors est animae.

Ergo Adam est caput propaginis humanae et quidem totius cum in ipsam seu «in omne genus humanum» peccatum eiusque sequelas

transfunderit. Hoe vero nullo modo explicari posset si omne genus huma-  
num non procederet ab Adam tanquam ab uno parente via naturali  
generationis.

In can. 3 Cone. dicit peccatum Adae esse *origine unum* et propa-  
gatione, non imitatione transfusum omnibus inesse *unicuique proprium*.  
Ex hac assertione quaedam magni momenti consequuntur: a) peccatum  
originale non resultat ex pluribus peccatis a pluribus parentibus com-  
missis, sed est peccatum unius hominis, scilicet Adae, qui fuit ergo  
primus homo (can. 1). Si peccatum originale fuisset a pluribus commis-  
sum, falso diceretur esse *origine unum*, cum peccata a singulis  
mus facta non sint unum sed plura (peccata) ideoque origine *sunt multa/*  
b) peccatum quod origine unum est non *imitatione* sed *propagatione*  
transfunditur. Quid vero *propagatione* intelligatur dicitur ab eodem  
Concilio in can. 4 ubi anathemate ferit eos qui parvulos recentes ab  
uteris matrum baptizandos negent ac si nihil ex Adam trahant originalis  
peccati. Ratio ob quam Cone. asserit etiam parvulos esse baptizandos est  
« ut in eis *regeneratione mundetur*, quod *generatione contraxerunt* »  
(D 791).

Proinde peccatum transfundi propagatione idem est ac transfundi  
generatione. Si ergo hoc peccatum, quod ab uno homine seu Adam fuit  
commissum, in omne genus humanum *generatione* transfunditur, conse-  
quitur omnes homines ab uno parente Adam via naturali generationis  
procedere.

Mens Concilii haec est: Adam est primus homo a Deo creatus et  
in paradyso constitutus ubi, praeceptum divinum transgressus, amisit  
iustitiam et sanctitatem et in mortem et alias poenas incurravit. Adam, ut-  
pote primus homo, est caput totius humanae propaginis in quam trans-  
fundit ipsum peccatum et omnes eius sequelas. Hoe peccatum habet  
tamquam auctorem solum Adam et transfunditur in omnes homines non  
imitatione sed propagatione seu generatione naturali. Ergo Adam est  
unicum principium et caput ex quo ceteri homines procedunt. Ista  
veritates sunt ita inter se connexae, ut si una negetur et aliae negandae  
sint. Monogenismus didicere debet veritas ad fidem catholicam pertinens.

Quae a Cone. Tridentino dicta sunt, iterum ineulcata fuere a Pio XII  
in Litteris Enyclicis *Humani generis*. Nostra aetate etiam quidam viri  
catholici defendebant polygenismum querunt uti opinionem conjecturalem  
probabiliorum habebant. Hanc vero SS. Pontifex his verbis reiecit:  
« Cum vero de alia conjecturali opinione agitur, videlicet de polygenismo,  
quern vocant, tum Ecclesiae filii eiusmodi minime fruuntur.  
Non enim christifideles earn sententiam amplecti possunt, quam qui reti-  
nent, asseverant vel post Adam hisce in terris veros homines exstitisse,

qui non ab eodem prouti omnium protoparente, naturali generatione originem duxerint, vel Adam significare multitudinem quamdam protoparentum; cum nequaquam appareat quomodo huius modi sententia componi queat cum iis quae fontes revelatae veritatis et acta Magisterii Ecclesiae proponunt de peccato originali, quod procedit ex peccato vere commisso ab uno Adamo, quodque generatione in omnes transfusum, inest umquam proprium »<sup>1</sup>

2. *Textus S. Scripturae.* Adamum esse primum hominem et protoparentem ceterorum patet ex pluribus textibus S. Scripturae. In primis capitibus Geneseos sermo est de uno eodemque homine qui parens omnium ceterorum hominum dicitur.

*Gen. 2, 5:* «Et homo non erat qui operaretur terram». «Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terraet inspiravit in faciem eius spiraculum vitae et factus est homo in animam viventem» (v. 7). «Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adiutorium simile sibi» (v. 18). In *Gen. 1, 26 sq.* sermo pariter est de creatione viri et mulieris.

Si isti essent alii ac Adam et Eva de quibus est sermo in *Gen. 2*, iam antequam formaretur Adam, exstisset homines qui operarentur terram; fuisse quoque adiutorium simile Adamo.

*Gen. 3, 20:* «Et vocavit Adam nomen uxoris sua Eva, eo quod mater esset cunctorum viventium». Iamvero in adversariorum hypothesi Eva non esset mater cunctorum viventium.

Cf. *Gen. 2, 19* cum *Gen. 1, 26 sq.* et dare appetet identitas inter unum eundemque hominem qui a Deo constitutus est tamquam dominus, et quidem unicus, animalium totiusque universi.

*Sap. 10, 1:* «Haec (sapientia) illum qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit».

*Act. 17, 22 sqq.:* «Stans autem Paulus in medic Areopagi, ait: Viti athenienses ... Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt.... Fecitque ex uno omne genus hominum irhabitare super universum faciem terrae».

Ergo apertis verbis declaratur *unitas originis* totius generis humani eiusque propagatio super totam terram.

At Apostolus darissimis verbis eamdem doctrinam tradit in sua Epistola *ad Romanos*, 5, 12 sqq.

«Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit in -qua omnes peccaverunt (v. 12).

<sup>1</sup> A.A.S. 42 (1950).

« Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius (Christum) iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae» (18).

Habetur perfectus parallelismus inter Adam, eaput totius humanae propaginis, quam suo inoboedientiae peccato foedavit et Christum qui illam sua oboedientia a peccato redemit. Nunc sicut Christus est singulariter unus homo qui totam humanam propaginem liberavit a servitute peccati, ita et Adam est singulariter unus homo qui totam suam propaginem peccato foedavit.

Praeterea totus contextus huius loci paulini dare significat *unum* tantum peccavisse. tamquam ceteros omnes repreäsentantem; Non tantum *unus* peccavit sed omnes eius consequentias patiuntur. Unus homo opponitur ceteris omnibus ideoque omnes dependent ab *illo uno*. Si omnes dependent ab illo uno, nullus est qui ab eodem non dependeat. Si omnes peccaverunt et omnes moriuntur per peccatum Adae, eo ipso excluditur exsistentia hominum qui non peccaverunt" in mundo et in genere humano.

Non possunt consequenter exsistere alii homines anteriores, coevi vel posteriores generis humani actualis qui non sint peccato Adae connexi.

Peccatum Adae quoniam fuit ianua per quam in mundum ingressum est, eo ipso excluduntur alia peccata quae ante illud in mundum sint ingressa.

Ergo clarissime ex textu paulino eruitur Adam esse primus omnium hominum parens ex cuius peccato illi fuerunt maculati.

Apostolus eamdem doctrinam docet in *I Cor.* 13, 21 sqq. ubi loquitur de universalis hominum morte et resurrectione: « Sicut omnes in Adam moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur » (v. 22).

#### Ex PATRIBUS

Patres hanc veritatem uti evidentem habent cum dare doceatur in S. Scriptura.

S. IRENAEUS: *Adv. haer.* 1. 3, c. 23, n. 2; MG 7, 961: «Hie est autem Adam, si oportet verum dicere, primiformis ille homo, de quo Scriptura ait dixisse Dominum: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; *nos autem omnes ex ipso*; et quoniam sumus ex ipso, propterea quoque ipsius hereditavimus appellationem »...

S. AUGUSTINUS: *in Joh.* tr. 9, n. 10; ML 35, 1463: «In ipso exordio Adam et Eva parentes omnium gentium erant, non iudeorum ».

« Verum in re adeo clara opus non est ut plura testimonia Patrum commemoremus. Satis ergo sit notare, dogma de propagatione totius generis humani ab uno Adamo, assertum esse a Patribus etiam simul cum dogmate de propagatione peccati originalis; maxime in controversia cum pelagianis, qui illius peccati exsistentiam inficiati fuerunt » (B. BERAZA, *De Deo Creante et Elevante*, p. 453, n. 900).

#### EX RATIONE THEOLOGICA

Doctrina de peccato originali ad hoc reduci potest: quilibet homo ex hoc ipso quod ab Adamo donis supernaturalibus spoliato via naturali generationis procedit, nascitur et ipse cum eodem peccato quod transmitti potest quia est peccatum naturae.

Si ita est, nullo modo videtur ea conciliari posse cum polygenismo. Iuxta bane opinionem peccatum originale esset summa seu complexus peccatorum quae a diversis progenitoribus saeculorum decursu commissa fuere. Quia vero hi progenitores non simul sed successive in terra apparuerunt, dicendum est plura saecula transegisse donec peccatum originale ab illis committeretur. Iamvero his saeculis labentibus potuerunt nasci plures homines sine peccato originali. Hoe est directe contrarium doctrinae de universalitate eiusdem peccati prout a Concilio Tridentino fuit definitum in sess. V, can. 2. Ergo polygenismus *mutat substantialiter* dogma de universalitate peccati originalis.

His consideratis hoc modo proponi posse videtur *schema definitionis* dogmaticae: « Si quis negaverit totum genus humanum ab uno protoparente Adam procedere, A. S. ».<sup>1</sup>

#### VOTUM N. 6

#### DE ERRORIBUS A FALSO MYSTICISMO DERIVANTIBUS (P. Migliore)

Doctrinam quae a creaturarum et finitorum quorumcumque essentia Dicitur naturam et personas absolutissime discernit, ad fundamentalia catholica dogmata spectare, nemo est qui ignoret.

Ex qua absoluta discretione, ex omnimoda quoque necessaria perfectione, et essentiali immutabilitate Dei; atque, alia ex parte, ex limi-

<sup>1</sup> Pro bibliographia cf. B. BERAZA, *De Deo Creante et Elevante* J. Bilbao 1924; F. CEUPPENS, *Quaestiones selectae ex historia primitiva* 2 ed., Roma 1948; B. MARIANI, *Il Poligenismo e S. Paolo* in *Euntes Docete* 4 (1951), 121-46; P. DE AMBROGGI, *La Storia Primordiale biblica* in *Scuola Cattolica* 79 (1951), 245-56 (*con bibl.*).

tatione essentiali, intrinseca potentialitate entis cuiuscumque creati ac finiti, nee Dei ad finita degradatio, nee creaturae ad essentiam divinam transformatio, imo nee ulla veri nominis in unitate, vel essentiali unius eiusdemque participatione naturae, communio, ullo pacto rationabiliter cogitari posse, compertum est.

Ad haec doctrinae capita tutanda, quae vel ipsa revelatione expressa, vel cum revelatione intime connexa, indeficiens in veritate Ecclesiae sensus, Patrum testimonium, Doctorum consensio adamussim professa sunt, Magisterium quoque Ecclesiasticum contra cuiusque generis haereticorum attentatus per temporum adjuncta vigilare numquam destitit.

Etenim ab antiquissimis temporibus non defuerunt, qui principia caeterum ipsi rationi apprime respondentia labefactare conarentur. In memoriam revocare sufficiat, quae Priscillianistae et Manichaei (DENZINGER 31 et 235) circa animae humanae atque angelorum originem; vel quae, licet de sola Christi persona, Monophysitae asseruerint.

Nee putandum veterum ista fuisse exclusiva, vel imperitis philosophandi conaminibus abscribenda, cum ipso saeculo aureo Scholasticae Magistrum Eckardum (cf. DENZ. 510), et successivis temporibus, sub influxu recentiorum philosophicorum systematum, non

Mirandum quidem tot Magisterii supremi monita et actus non satis haberi a novitatum quibusdam amatoribus, nee eos a repugnantibus doctrinis adhuc inducendis omnino compesci, licet iidem dicta sua caute et astute contegere, nee generatim per scripta publici iuris vulgare, sed proponere inter discipulos et strictioris ambitus asseclas consueverint, atque ita incautos in suas sententias attrahere, eorumque conscientiae obiectiones specie veritatis mysteriosae mulcere, ac tandem Patrum, Doctorum, S. Scripturae et ipsius supremi Magisterii documenta in suas sententias subtiliter detorquendo palliate.

Doctrina itaque, quae iuxta expressionem *II Pet.* 1, 4, ex *Divina consortia* nominatur, quandoque nacta est expositiones:

1) quasi in vita praesenti, vel in futura, in unitatem divinae naturae homines sint transformandi;

2) ita quidem, ut naturae evadat perfectissima unitas, permanente sola personarum - Divinarum atque humanarum - reali distinctione;

3) vel saltem ita, ut activitas humana, in vita beati:fica, in Divinam sit absumenda ac praeterea Beati per actum et virtutem divinam formalissime, et intelligent et ament;

4) alii vero huiusce animae elevatae cum Deo unionis exemplar in unione hypostatica humanitatem inter et personam Verbi invenire putant;

5) unitas quoque cum Christo et in Christo per *Corpus mysticum* quandoque ex Christi Divinitate ita repetitur, tamquam scilicet ex unitate in Divina essentia et operatione instauranda;

6) alii denique hanc unionem mysticam ita intellexerunt, ut inde unum physicum - licet pneumaticum - Christi corpus resultaret, cuius scilicet homines incorporati physica membra essent habenda, ac propterea ut ipsa persona Christi physica adoranda (Cf. *La Civiltà Cattolica* 91 [1940] IV, 391; *l'Osservatore Romano* 13 nov. 1940, circa opus damnatum a Congr. S. Off. 30-31 ott. 1940, A.A.S. 32 [1940], 502).

Addas praeterea formulas ambiguas in quibusdam personarum coetibus mysticismo imbutis vulgo adhibitas, quae aures quoque theologico sermoni et idiomatic assuetas offendunt, quaeque theorias propositis affines facile produnt.

Nunc autem ad damna praecavenda, quae ex horum vel similiū errorum insinuatione et divulgatione timeri possunt; in ortodoxae fidei tutelam; in omnium credentium utilitatem, ac praesertim theologorum in fidei dogmatibus enucleandis et illustrandis incumbentium, definitivam propositionem doctrinae ab infallibili Ecclesiae Magisterio, valde esse profuturam aestimandum est, quantumvis propositio in forma fiat nega-

tiva, qua scilicet praecipua capita proscribantur, in quae inclinare aberrantes experientia compertum est, vel quae certo certius a rectae doctrinae tramire/deviare constat.

Haec ergo, ex habitudine - licet indirecta vel negativa - cum praefatis dogmatibus *Divini consortii*, et *Mystici Christi Corporis*, sollemniter pronuntianda desiderantur:

1) nullam omnino creaturam, nee in vita praesenti nee in futura, ad unam cum Deo essentiam constituendam ullo pacto devenire posse;

2) nullius creaturae actum et operationem, nee in praesenti vita nee in futura, in divinam operationem vel actum esse absumenda, vel cum divinis identificanda;

3) unionem hypostaticam divinam inter humanamque naturam, ad unam Iesu Christi personam spectate;

4) unionem Corporis Christi Mystici non ita esse intelligendam, quasi per earn una physica substantia vel operatio quacumque ratione resultaret.

Res tandem hac vel simili formula a Concilio proponi potest:

praeter ea quae de unione hypostatica naturarum et operationum in Christo, tamquam mysterium singulare saeculis absconditum inviolabiliter tenuit ac tenet S. Mater Ecclesia, neque in praesenti vita neque in futura, neque in naturali neque in supernaturali ordine, ullam attigisse vel umquam attingere creaturam ad unitatem per se et substantialem, in essendo vel in operando, cum Deo et Christo eius.

Vel, in forma canonis:

si quis dixerit creaturas unam cum divina esse substantiam; vel homines seu creaturas rationales, et irrationales quascumque, in vita praesenti vel futura, unam cum Deo essentiam, vel creatam operationem unam cum divina posse constituere; vel tandem, in Christo aut per Christum ad unitatem substantialem cum ipso vel cum Divinis Personis posse deveniri, A. S.

#### VOTUM N. 7

#### DE HUMANA LIBERTATE ET DE MORALI OBLIGATIONE

(A. Pompei)

Sunt inter philosophos et moralistas catholicos qui, ne ignorare forsan novitates videantur, vel ob sinceram etiam suasionem, mmls doctrinis minus consonis, nisi et eversivis Moralis catholicae traditionalis de moralis obligationis fundamento, indulgent, in quibusdam non tantum de illius obligationis natura sed de ipsa eius exsistentia dubium movetur.

Aiunt enim libertatem per obligationem minui vel destrui, ideoque

actionis moralitatem tueri non posse nisi agens plena agat spontaneitate, a qualibet obligatione, libera.

Etsi *Christiani auctores* satagunt ex una parte demonstrate hanc theoriam omnino christianam esse, quatenus ita moralis actio evaderet purus amoris caritativi actus ipsi Dei amori similis, et ex altera parte non acceptant, generaliter, necessaria praesupposita et extremas consequentias illius doctrinae (negationem scil. ipsius exsistentiae tum obligationis tum ipsius Dei, utpote qui, si exsisteret, necessario fons obligationis esset), videtur tamen Concilium silere non posse de hac doctrina, quae 'tarn intime cum atheismo connectitur, cum ab atheismo logice praescindere non possit.

Catholici igitur, immo quicumque Dei personalis exsistentiam profitentur, ridiculi evadunt quando insudant in concilianda doctrina de Dei exsistentia cum huiusmodi moralibus conceptionibus essentialiter atheistis, idque, ut aiunt, non negando sed praescindendo ab exsistentia obligationis. Quo enim pacto ab obligatione praescindere possint, quin eo ipso a Dei exsistentia praescindant, intelligere vix quis potest.

Quia autem tota haec doctrina moralis ex eo procedit apud *non catholicos*) quod voluntatem non concipiunt ut liberam nisi sit ipsa creatrix valorum moralium, idque non tantum per liberam electionem, quatenus electio voluntaria esset ratio valoris moralis (quod aliquomodo verum est), sed etiam quia illa electio, necessaria ut adsit valor, non est tamen ratio ipsius actus voluntatis eligentis: aliis verbis, voluntas neque obligatur ad eligendum praecise ex eo quod electio necessaria est ut valor habeatur moralis, secus non esset libera et, per consequens, neque esset valor. Nihil igitur, sive in caelis sive in terris, dari potest quod sit ratio seu fundamentum actus libertatis sic conceptae, quia tale fundamentum negaret ipsam libertatem.

Cum vero obligatio sit fundamentum electionis voluntariae, seu ratio ob quam voluntas statuit aliquid faciendum, ideo non potest aliquis praescindere ab obligatione quin eo ipso pariter ab eius tum remota tum proxima fonte praescindat: quo fit, ut ille qui in libera seu in morali activitate peragenda ab obligatione praescindit, praescindere etiam debeat ab ipso Deo, quatenus est finis ultimus respectu cuius actio dicitur bona vel mala moraliter (est scilicet vaior), ideoque facienda vel non facienda, seu obligatoria vel non obligatoria.

Non immerito igitur deberet *Concilium Ecclesiae* mentem declarare hac in re. Salvo semper meliore iudicio, mihi videtur *sequenti declarationi*, adhuc tamen ultiro perficiendae et perfectius exprimendae, esse subscriendum:

Errant qui moralem sine obligatione, eo praeciso sensu propugnant,

quo acatholici nonnulli tenent obligatione morali tolli libertatem voluntatis, utpote cuius activitati electivae praesupponi non possit ulla obiectiva ratio, qua et spontaneitas libertatis corrumperetur, et valor moralis, de cuius ratione est praecise illa absoluta spontaneitas liberae electionis, destrueretur: haec enim doctrina, prout a suis fautoribus proponitur, est tum ordinis moralis obiectivi, tum ipsius Dei exsistentiae eversiva.

Caveant igitur catholici auctores, ne quando volunt, recta ducti intentione, ad spiritualem perfectionem christifideles inflammare, monentes eos ne propriam activitatem moralem restringant simpliciter ad id ad quod lege, sive supernaturali sive naturali quacumque, obligantur, id concipient vel etiam exponant, vel quasi actionis moralitas obligationem excludere deberet, vel saltem quatenus eadem moralitas non servaretur nisi ab obligatione praescinderet tamquam a ratione quae determinaret voluntatem ad actum eligendi quid sit faciendum.

#### VOTUM N. 8

### DESIDERATA REVISIO AC REDUCTIO GRAVIORIS OBLIGATIONIS MORALIS VARIIS LEGIBUS MERE POSITIVIS ECCLESIASTICIS INHAERENTIS

(L. Simeone)

*Proponitur quod quaedam leges seu etiam preecepta quae sub mortali obligant ob solam positivam legislationem, non obligant sub peccato mortali sed exclusive ad subeundam poenam.*

Sermo hie venit de iis legibus quae ideo sub gravi obligant quia a sola voluntate legislatoris id statuitur. Praeterea, secundaria ratione, de iis etiam legibus quae, quamvis fundentur in lege naturae aut divino-positiva, ad grave peccatum obligant tantum in circumstantiis a solo legislatore positive determinatis.

*Exempla* horum plura habentur in legibus ecclesiasticis, ut de aliis taceatur. Ita v. g.: ingressus et egressus e clausura papali stricte dicta; chori celebratio; editio librorum absque praevia censura vel absque imprimatur Ordinarii; observantia ieunii naturalis pro Eucharistia confienda aut recipienda; ieinium et abstinentia feria sexta aliisque diebus statutis; delatio habitus et tonsurae pro clericis; confessio mulierum in confessionali peragenda; adhibitio patronorum in baptismate; inhibitio negotiandi clericis facta; celebratio Missae extinctis candelis; accensio lampadae coram Sanctissimo; tempus seu hora celebrationis missarum; absolutio ex parte sacerdotis incompetentis ab aliquibus peculiaribus reservatis; prohibitio venationis; et similia.

Praeterea quaedam alia quae rationem suae gravis obligationis, ut praefertur, accipiunt a positiva tantum determinatione. Ita v. g.: quod Missa interdum aut etiam semel in hebdomada audiatur necessario die dominico seu festivo; quod confessio et communio semel in anno facienda, fieri necessario debeat tempore paschali; quod nullus prorsus liber prohibitus ex sola lege positiva legi debeat; quod Missa pro populo a curam animarum habentibus debeat celebrari; quod omittere vel unam parvam horam canonicam sit grave peccatum; et similia.

*In favorem praefatae propositionis plura habentur, inter quae sequentia hie referuntur.*

1. Hodie generaliter hac dicta ratione in similibus agitur. Sic v. g. quae in Regulis seu Constitutionibus singularium Religionum habentur non obligant nisi ad poenam. Praxis ipsa Sacrarum Congregationum haec est in approbandis novis aut renovatis Constitutionibus diversarum Religionum. Pleraque harum vero id explicite habent, quod nempe ad solam poenam obligant.

2. Tractu temporis, sola positiva dispositione quaedam ita nuntiantur quod quae antea etiam gravissima habebantur et ideo sub peccati mortalis poena obligabant, dein ad veniale tantum vel ad nullum omnino peccatum obligaverunt. Habeatur ante oculos rigorosissimum exemplum de iejunio naturali servando pro celebratione Missae vel sacrae Communionis recipiendae ut hucusque statutum erat. Hodie tota haec disciplina levissima, relative, facta est. Iamvero fideles difficillime prorsus se suadent poena aeterna dignos fuisse qui illa tam rigida statuta violarunt, hodie vero illa abolita fuisse.

3. Natura poenae aeternae seu inferni, p[re]ae omnibus horribilis, requirit ut illa potius reservetur iis gravibus praexceptis violatis quae ipso iure divino, naturali vel positivo, servanda sunt. Etenim, hac poena in sua intima natura considerata, fere inintelligibile appetit v. g. quad ad poenam inferni damnentur clerici qui vel unam horam canonicam, etiam voluntarie, omiserunt celebrare; vel fidelis qui, item etiam voluntarie, carnem die veneris manducavit; aut monialis quae ad breve tempus e clausura egrediatur seu fidelis qui in eamdem ingrediatur; item fidelis qui communionem etiam sua culpa recepit uno altero die, vel etiam serius, post expletum tempus paschale; vel Superior religiosus qui chorum absque ulla causa celebrandum non curavit, etc. Non est nempe cur recordemur infernum esse rem tarn seriam quad vix concipi potest tali facilitate a Deo dispensari.

4. Confirmatur ex eo quad fideles, et forte quidam etiam ecclesiastici, meditantes hanc facilitatem inducendi inferni poenam, ipsam fidem

in ipsum sensim sine sensu amittant. Quod certe aliqua ratione vitaretur si leges praefatae abolerentur vel saltem minuerentur.

### VOTUM N. 9

#### SIMPLIFICATIO AC REDUCTIO INST. POENALIS ECCLESIAE (L. Simeone)

*Proponitur revsto integralis libri V Codicis I. C., ita ut idem ad pauca tantum essentialiora reducatur et simpliciori forma redigatur.*

In favorem huius propositionis sequentia adducuntur.

1. Nemo fere hodie habet qui vere et bene callet iis omnibus quae in libro V Codicis continentur. Neque id tribui tantum potest defectui sufficientis studii iuris poenalis. Praeterea continua, atque hie inde opposita et extensissima iurisprudentia circa eundem librum et ea quae in eodem continentur, induxit et inducit maximas confusiones, incertitudines theoreticas et practicas, et etiam non raro graves errores.

2. In confessionibus audiendis et explendis anxietates quam maximaee saepe oriuntur tum pro poenitentibus tum pro ipsis confessariis. Haec obtinent v. g. in iis quae respiciunt necessarios recursus ad alias personas, ut Ordinarios locorum aut ipsam Apostolicam Sedem; quae odiosissimam pro fidelibus confessionem reddunt, praesertim si consideretur haec verificari generatim cum iis qui minus dispositi censeri debent aut gravioribus iam implexi.

3. Non est demonstrandum multa hodie obsoleta dici debere, sive quod spectat fideles sive quod religiosos aut clericos saeculares. Quod v. g. spectat fideles, inutilia apparent ea omnia quae referuntur sive interdictis personalibus sive localibus, et in genere omnes reservationes de quibus non amplius curant et onus aliquod soli confessario addunt.

*Idea proponitur* quod v. g. 1) poenae medicinales reducantur soli excommunicationi; quod 2) excommunicatio ipsa reservetur, si id utile adhuc censebitur, unica ratione seu modo Apostolicae Sedi, atque, ut patet, pro paucissimis omnino casibus; quod 3) reservatio peccatorum, si adhuc urgenda videatur, ad maximum simplificetur, ita ut semper ac poenitens confessarium petit ah hoe statim seu prima ipsa vice et quidem definitive absolvi possit; quod 4) reservationes ratione censurae et ratione peccati, excommunicationes ferendae et latae sententiae, poenae ab homine et a iure, similiave, iterum ad simpliciorem prorsus formam reducantur, et quaedam ex his institutis penitus aboleantur; quod 5) aliqua severitas reservetur, cum casus erit, clericis et religiosis qui graviter delinquunt.

## VOTUM N. 10

UNIFORMITAS IDRIS ET DISCIPLINAЕ CIRCA PUNCTA QUAEDAM MAIORIS MOMENT! (de diebus Festis et de Ieiuniis) IN ECCLESIA LATINA ET IN ECCLESIIS ORIENTALIBUS UNITIS INDUCENDA

(D. Faltin)

I. STATUS QUAESTIONUM

Valde opportunum videtur, ut in universa Ecclesia catholica saltem circa praedpua iuris et disciplinae praecepta maioris momenti, quae nempe respiciunt ordinem publicum, veluti dies festos de praecepto, legem ieiunii et abstinentiae et impedimenta matrimonialia, maior uniformitas habeatur.

Non raro enim accidit, prouti ex schematibus Codificationis Orientalis appareat, quod acatholici, ex diversitate disciplinae praeceptum ordinis publici, quae viget inter Ecclesiam occidentalem et Ecclesiam orientalem, argumenta desumentes, contra unitatem et catholicitudinem Ecclesiae pugnant.

Hie autem non agitur de illis iam notis quaestionibus theologicospeculativis, quas acatholici contra Ecclesiam movent, sed de objectionibus theologicospracticis seu iuris et disciplinae.

II. QuoAD DIES PESTOS DE PRAECEPTO

a) Festum ecclesiasticum in genere, quod nunc feriae sive diei communi opponitur, est dies qui speciali modo ab Ecclesia cultui divino est dedicatus. Festa Ecclesiae, sensu stricto dicuntur illi dies sanctae laetitiae et specialis cultus divini quibus *ex praecepto ecclesiastico* universus populus fidelis iubetur vacare a laboribus servilibus et assistere saltem sacrificio Missae.<sup>1</sup>

b) *Festa dicuntur:*

- 1) *communia*, quae in universa Ecclesia celebrantur, et *particularia* quae *tantum* in particulari territorio vel a certis personis servantur;
- 2) *mobilia* et *immobilia*; haec celebrantur singulis annis die fixo,

<sup>1</sup> Cf. can. 1248; can. 16, 29 et 49 Cone. Laodicensis (a. 343-381, in HEFELE, *Historia Conciliorum*) t. I, p. 762; SCHMALZGRUEBER, *Ius Ecclesiasticum universum*) lib. II, t. 9, n. 2).

illa autem diem fixum celebrationis non habent, sed dependentem a festo paschatis;<sup>2</sup>

3) ordinaria, quae ex sacrorum canonum dispositione singulis annis statutis diebus sunt celebranda, et extraordinaria sive repentina, quae extra consuetum ordinem anni ecclesiastici sive a iure sive competente Superiori ecclesiastico sunt praescripta.

c) Utrique Ecclesiae inde iam a temporibus Apostolorum communis fuit celebratio diei dominicae, sive diei solis.<sup>3</sup>

Cui Festo principali singulis hebdomadis celebrando paulatim alia accesserunt unoquoque *anno* statutis diebus sive mobilibus sive immobilibus peragenda, inter quae praesertim eminent festum nativitatis D. N., epiphania, pascha, pentecostes.<sup>4</sup>

Quorum festorum catalogi saltem inde a saec. vn ab Episcopis vel Conciliis particularibus concinnari coepti sunt.<sup>5</sup> Nam primis illis temporibus Romani Pontifices nondum sua potestate usi sunt ad instituenda et praescribenda festa in universa Ecclesia. Multo minus institutio alicuius festi etiam particularis fuit causa quaedam maior soli Romano Pontifici reservata. Hinc potestas Episcoporum vel Conciliorum particularium ad festa instituenda vel approbanda, forte ex pia consuetudine in ipsorum territoriis de facto iam inducta, sine ulla dubitatione fuit admissa.<sup>6</sup>